



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

COORDENAÇÃO GERAL DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS DO
MUNICÍPIO DE TIMON – MA

PROC. Nº 129/23

FLS. 1099

RUBRICA [assinatura]

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028C/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº031/2023

O Município de Timon – MA, por sua Coordenação Geral de Controle de Licitações do Município de Timon – MA, com sede na Praça São José, S/N, na cidade de Timon - MA, inscrito (a) no CNPJ sob o nº 06115307/0001-14, neste ato representado por seu Coordenadoa Geral, o Sr. Zorbba Baependi da Rocha Igreja, portador do RG nº 1646127 SSP-PI e inscrito no CPF sob o nº 849.836.803-06, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, naforma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 028C/2023, processo administrativo nº 129/2023 - SEMDES**, RESOLVE RESOLVE registrar os preços da empresa REPLETA DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ Nº 26.689.426/0001-98, Endereço: Avenida Francisco Carlos Jansen - CEP: 65631415 – TIMON/MA, Tel: (86) 3212-5573, Representante legal Sr. SAVIO BARBOSA DE SOUSA, portador do CPF nº 952.747.403-59, para os lotes abaixo indicado na presente ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada, na condição de vencedora, e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital do **Pregão Eletrônico nº 031/2023** acima citado, autuado no **processo administrativo nº 129/2023**, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei Federal nº 8.666/1993, com as alterações introduzidas pela Lei Federal nº 8.883/1994, da Lei Federal nº 10.520/2002, do Decreto Municipal nº 0231 de 25 de Janeiro de 2021, e subsidiariamente do Decreto nº 7.892/2013 e suas atualizações pelo Decreto nº 9.488/2018 e das demais normas aplicáveis à espécie, e em conformidade com as disposições a seguir:

DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis para atender às demandas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SEMDES do município de Timon-MA, especificado no Termo de Referência, anexo I do edital de *Pregão* nº 031/2023, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

EMPRESA: REPLETA DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ Nº 26.689.426/0001-98 Endereço: Avenida Francisco Carlos Jansen - CEP: 65631415 – TIMON/MA Telefone: (86) 3212-5573 E-MAIL: licitacaorepleta@gmail.com						
LOTE I - ALIMENTOS NÃO PERECÍVEIS						
ITEM	PRODUTO	MARCA	QNT	UND	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
0001	Achocolatado em pó, instantâneo, tradicional, a base de açúcar, cacau em pó, enriquecido com vitaminas, potes ou Pacotes de 400g em caixa ou fardo com 24 unidades. Validade pertinente ao produto ofertado. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Zaeli	1.871	UND	R\$ 5.39	R\$ 10.084.69

SAVIO BARBOSA DE SOUSA:9527474035
9

Assinado de forma digital por SAVIO BARBOSA DE SOUSA:95274740359
Dados: 2023.09.11 14:38:18 -03'00'



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

COORDENAÇÃO GERAL DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS DO
MUNICÍPIO DE TIMON – MA

PROC. Nº 129/23
FLS. 1100
RUBRICA CE

0002	Açúcar Cristalizado, na cor branca, sacarose de cana de açúcar, embalagem plástica de 01kg de peso líquido, com identificação do produto, contendo data de fabricação e prazo de validade de 12 meses. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Blanco	6.843	UND	RS 3,57	R\$ 24.429,51
0003	Alho em pasta, em pote com 200g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Temporo Dona Teresa	282	UND	RS 4,85	R\$ 1.367,70
0004	Açafrão, condimento aspecto físico pó, acondicionado em embalagem de 100g. Validade mínima 6 meses a partir da data de entrega do produto.	Fã	300	PC	RS 2,40	R\$ 720,00
0005	Amido de milho, embalagem de 200g, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Kimimo	161	UND	RS 3,69	R\$ 594,09
0006	Arroz Beneficiado, tipo 1, embalagem plástica contendo de 01kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Bom de Gosto	17.710	KG	RS 4,27	R\$ 75.621,70
0007	Adoçante dietético, contendo edulcorantes artificiais, embalagem com 100ml, dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses.	Maratã	161	UND	RS 7,23	R\$ 1.164,03
0008	Aveia em flocos finos de 1ª qualidade, em caixas de 500g, 100% natural, sem aditivos ou conservantes. Embalagem contendo lacre de segurança, dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido, de acordo com a legislação vigente.	Yorki	282	UND	RS 6,45	R\$ 1.818,90
0009	Azeite de oliveira embalagem de 250ml.	Borges	161	UND	RS 14,94	R\$ 2.405,34
0010	Azeitona verde 24x100g.	Maratã	644	UND	RS 5,72	R\$ 3.683,68
0011	Biscoito doce tipo Maria, dupla embalagem, pacotes com 400g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com validade de 6 meses, Rotulagem de acordo com a legislação vigente	Kikos	4.226	UND	RS 5,04	R\$ 21.299,04
0012	Biscoito salgado tipo Cream Cracker, dupla embalagem, pacotes de 400g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com validade de 6 meses, Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Kikos	4.709	UND	RS 5,17	R\$ 24.345,53

SAVIO BARBOSA DE SOUSA:9527474035
9

Assinado de forma digital por SAVIO BARBOSA DE SOUSA:95274740359
Dados: 2023.09.11 14:38:47 -03'00'



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

COORDENAÇÃO GERAL DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS DO
MUNICÍPIO DE TIMON – MA

PROC. Nº 129/23
FLS. 1101
RUBRICA [assinatura]

0013	Biscoito doce tipo rosquinha sabor coco – deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, não devem estar mal assados ou com caracteres organolépticos anormais. Embalagem: saco de polietileno metalizado, atóxico, resistente, lacrado, contendo 400g.	Kikos	920	PAC	RS 5,73	RS 5.271,60
0014	Biscoito Salgado Integral, consistência crocante, sem corantes artificiais, acondicionada em embalagem plástica de polipropileno original do fabricante com peso líquido de 350 a 400 g, na embalagem deverá constar informações do fabricante, especificação do produto, prazo de validade e lote.	Mammamia	345 PC	PC	RS 5,89	RS 2.032,05
0015	Canela em pó, acondicionada em embalagem de aproximadamente 30g a 50g.	Fã	58	PAC	RS 3,68	RS 213,44
0016	Cafê torrado e moído, embalado a vácuo c/ selo de pureza embalagem com 250g, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Maratá	6.843	UND	RS 6,63	RS 45.369,09
0017	Cajuína, preparada a partir do suco de caju, sem álcool, clarificada e esterilizada, cor amarelo resultante da caramelização dos açúcares naturais do suco, embalagem de 500 ml.	Cajuína Nordeste	58	ML	RS 6,58	RS 381,64
0018	Catchup tradicional, embalagem de 400g, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Quero	345	UND	RS 4,81	RS 1.659,45
0019	Cereal a base de arroz/milho, embalagem de 230g, com identificação do produto, marca do fabricante, peso líquido e prazo de validade. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Maratá	230	UND	RS 5,71	RS 1.313,30
0020	Coco Ralado, pacote c/ 100g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Bom Coco	242	UND	RS 4,26	RS 1.030,92
0021	Colorau em pó, fardo com 1Kg, contendo 10 pacotes de 100g cada fardo. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Dona Clara	242	ADES	RS 3,74	RS 905,08
0022	Condimento em pó, fardo com 1Kg, contendo 10 pacotes de 100g cada fardo. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Dona Clara	242	UND	RS 5,46	RS 1.321,32
0023	Cremogema contendo 200g (sabor tradicional).	Cremogema	403	UND	RS 4,39	RS 1.769,17

Assinado de forma digital por SAVIO BARBOSA DE SOUSA:95274740359
Dados: 2023.09.11 14:39:02 -03'00'

[assinatura]



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

COORDENAÇÃO GERAL DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS DO
MUNICÍPIO DE TIMON – MA

PROC. Nº 129/23

FLS. 1102

RUBRICA

0024	Creme de leite embalagem tetra pak de 200g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Itambé	403	UND	RS 3,35	RS 1.350,05
0025	Doce de goiaba/banana em tabletes, embalagem flexível em pote plástico, peso líquido de 900g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade com vigência de no mínimo 06 meses. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Dyana	1.610	POTE	RS 21,70	RS 34.937,00
0026	Extrato de Tomate concentrado, embalagem de vidro com 190g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Quero	1.208	UND	RS 3,40	RS 4.107,20
0027	Farinha de Mandioca, grupo seca, subgrupo fina, tipo 1, embalagem contendo 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Popy	2.818	KG	RS 6,97	RS 19.641,46
0028	Farinha de Trigo (com fermento). Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Rosa Branca	362	KG	RS 6,37	RS 2.305,94
0029	Farinha Láctea, embalagem lata de 210g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Maratá	403	UND	RS 3,88	RS 1.563,64
0030	Fécula de Mandioca tipo 1, pacote com 01kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Pantanal	1.610	KG	RS 8,35	RS 13.443,50
0031	Feijão Cariquinha, tipo 1, classe cores, novo, com identificação do produto, marca do fabricante. Pacote de 01kg em fardo com 30 kg, com prazo de validade. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Popy	6.843	KG	RS 9,23	RS 63.160,89
0032	Feijão sempre verde, com identificação do produto, marca do fabricante. Pacote de 01kg em fardo com 30kg, com prazo de validade. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Popy	2.013	KG	RS 9,80	RS 19.727,40
0033	Feijão Preto, tipo 01, in natura, novo, grãos inteiros, aspecto brilhoso, claro, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitos, livre de umidade, secos, embalagem plástica de 01 Kg.	Popy	1.150	KG	RS 7,16	RS 8.234,00

SAVIO BARBOSA DE SOUSA:9527474035
Assinado de forma digital por SAVIO BARBOSA DE SOUSA:95274740359
Dados: 2023.09.11 14:39:22 -03'00'



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

COORDENAÇÃO GERAL DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS DO
MUNICÍPIO DE TIMON – MA

PROC. Nº 129/23
FLS. 1603
RUBRICA

0034	Feijão branco, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 01 kg.	Popy	1.150	KG	RS 4,73	RS 5.439,50
0035	Fermento em pó, seco, embalagem contendo 100 g.	Dona Benta	115	CX	RS 3,18	RS 365,70
0036	Fiambre Bovino, embalagem lata com 320g (cx. c/ 24 latas), identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Anglo	4.991	L	RS 5,53	RS 27.600,23
0037	Fórmula láctea de partida para lactentes até o 6º mês de vida, tipo ou similar ao Nan 1, Aptamil 1, Milupa 1. Apresentação lata. 400g.	Danone	173	UND	RS 15,99	RS 2.766,27
0038	Fórmula láctea de seguimento para lactentes a partir do 6º até o 12º mês de vida; tipo ou similar ao Aptamil 2, Nan 2, Milupa 2	Danone	173	UND	RS 28,57	RS 4.942,61
0039	Flocão de Arroz, embalagem com 500g, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Kifloção	3.623	UND	RS 3,46	RS 12.535,58
0040	Flocão de Milho, embalagem com 500g, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Kifloção	3.623	UND	RS 1,70	RS 6.159,10
0041	Goma de mandioca, grupo seca, subgrupo grossa, classe branca, Tipo 1, pacote com 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de materiais terrosos, parasitos e larvas.	Pantanal	242	KG	RS 8,55	RS 2.069,10
0042	Leite Condensado, embalagem TETRA PAK de 395g, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Piracanjuba	161 UN	UND	RS 6,20	RS 998,20
0043	Leite de Coco, tradicional, vidro de 200 ml, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Mais Coco	161	VD	RS 4,77	RS 767,97
0044	Leite em pó Integral, Pacote de 200g, fardos com 10kg, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Piracanjuba	4.186	PC	RS 6,87	RS 28.757,82
0045	Leite em pó desnatado. Embalagem de 200g, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Piracanjuba	483	UND	RS 6,92	RS 3.342,36

SAVIO BARBOSA DE
SOUSA:9527474035

9

Assinado de forma digital por
SAVIO BARBOSA DE
SOUSA:95274740359
Dados: 2023.09.11 14:39:40
-03'00'



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

COORDENAÇÃO GERAL DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS DO
MUNICÍPIO DE TIMON – MA

PROC. Nº 129/23
FLS. 1104
RUBRICA [assinatura]

0046	Macarrão tipo parafuso, embalagem com 500g, constando identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de materiais terrosos, parasitos e larvas.	Poty	2.300	UND	RS 4,12	RS 9.476,00
0047	Macarrão sêmola/semolina, embalagem com 500g (fardos com 05kg), identificação do produto, marca do fabricantes, prazo de validade e peso líquido. com validade do produto. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Poty	3.864	PAC	RS 3,05	R\$ 11.785,20
0048	Maionese, embalagem de 500g, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Quero	345	UND	RS 8,90	R\$ 3.070,50
0049	Milho para canjica embalagem de 500g.	Maratá	242	UND	RS 3,91	RS 946,22
0050	Milho para pipoca, embalagem com 500g, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Maratá	322	UND	5,37	1.729,14
0051	Milho verde em conserva, lata 200g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente	Predilecta	644	UND	4,11	2.646,84
0052	Molho de tomate contendo 340g.	Predilecta	81	UND	3,15	255,15
0053	Óleo comestível vegetal de soja, refinado, sem colesterol, embalagem Pet de 900ml (ex c/ 20 Pets), com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com prazo de validade do produto. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	VitaLiv	4.428	GF	7,81	34.582,68
0054	Óleo comestível vegetal de algodão, refinado, sem colesterol, embalagem Pet de 900ml (ex c/ 20 Pets), com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com prazo de validade do produto. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Elogiata	173	GF	RS 11,77	RS 2.036,21
0055	Preparado para caldo, sabor galinha, caixa com 6 cubos, peso líquido mínimo: 57g.	Maratá	1.380	UND	RS 2,63	RS 3.629,40
0056	Rapadura Natural em tabletes, embalagem com 01kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com prazo de validade pertinente ao produto ofertado. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Tenere	282	KG	RS 11,18	RS 3.152,76

SAVIO BARBOSA DE
SOUSA:95274740359

Assinado de forma digital por
SAVIO BARBOSA DE
SOUSA:95274740359
Dados: 2023.09.11 14:40:01 -03'00'



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

COORDENAÇÃO GERAL DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS DO
MUNICÍPIO DE TIMON – MA

PROC. Nº 129/23
FLS. 1105
RUBRICA

0057	Sal Refinado, Iodado, para consumo doméstico, embalagem com 1kg, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido	Veneza	845	KG	RS 1,48	RS 1.250,60
0058	Sardinha em Óleo, lata de 125g (ex c/ 50 latas), com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com prazo de validade do produto. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Palmeira	11.673	LT	RS 4,38	RS 51.127,74
0059	Tempero líquido, embalagem com 500ml, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Dona Tereza	443	UND	RS 3,24	RS 1.435,32
0060	Tempero pronto tipo Sazon, pacote com 12 sachês de 60g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Maratá	1.380	UND	RS 4,43	RS 6.113,40
0061	Pimenta do reino moída.	Puro Tempero	322	PC	RS 3,09	RS 994,98
0062	Vinagre de álcool, embalagem com 500ml, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Figueira	684	UND	RS 2,22	RS 1.518,48

VALOR TOTAL DO LOTE I - R\$ 628.767,41

LOTE V - ALIMENTOS TIPO FRUTAS E VERDURAS

Item	Produto	MARCA	QNT	UND	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Abacate.	In-Natura	403	KG	RS 7,45	RS 3.002,35
2	Alface.	In-Natura	2.013	UN	RS 2,68	RS 5.394,84
3	Abacaxi.	In-Natura	1.208	KG	RS 4,70	RS 5.677,60
4	Abóbora.	In-Natura	1.610	KG	RS 4,25	RS 6.842,50
5	Alho in natura.	In-Natura	161	KG	RS 26,47	RS 4.261,67
6	Banana.	In-Natura	3.220	KG	RS 4,64	RS 14.940,80
7	Batata doce.	In-Natura	1.610	ADES	RS 3,84	RS 6.182,40
8	Batata inglesa.	In-Natura	1.771	KG	RS 5,90	RS 10.448,90
9	Beterraba.	In-Natura	725	KG	RS 6,51	RS 4.719,75
10	Cebola branca.	In-Natura	2.013	KG	RS 7,12	RS 14.332,56
11	Cenoura.	In-Natura	2.415	KG	RS 6,84	RS 16.518,60
12	Cheiro verde.	In-Natura	2.818	MLH	RS 3,43	RS 9.665,74
13	Laranja.	In-Natura	4.991	KG	RS 3,77	RS 18.816,07
14	Maçã.	In-Natura	1.610	KG	RS 10,90	RS 17.549,00
15	Mamão.	In-Natura	4.830	KG	RS 6,27	RS 30.284,10
16	Manga.	In-Natura	1.208	KG	RS 5,35	RS 6.462,80
17	Macaxeira.	In-Natura	1.449	KG	RS 3,93	RS 5.694,57

SAVIO BARBOSA DE
SOUSA:95274740359

Assinado de forma digital por
SAVIO BARBOSA DE
SOUSA:95274740359
Dados: 2023.09.11 14:40:22 -03'00'



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

COORDENAÇÃO GERAL DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS DO
MUNICÍPIO DE TIMON – MA

PROC. Nº 129/23

FLS. 1106

RUBRICA [assinatura]

18	Maxixe.	In-Natura	403	KG	RS 7,33	RS 2.953,99
19	Melancia.	In-Natura	6.440	KG	RS 2,82	RS 18.160,80
20	Melão.	In-Natura	5.233	KG	RS 5,48	RS 28.676,84
21	Pepino.	In-Natura	1.449	KG	RS 4,67	RS 6.766,83
22	Pimenta verde de 1ª qualidade, com grau de maturação adequada, tamanho médio. Transportada de forma adequada ("pimenta de cheiro").	In-Natura	403	KG	RS 14,88	RS 5.996,64
23	Pimentão.	In-Natura	1.449	KG	RS 6,99	RS 10.128,51
24	Quiabo.	In-Natura	403	KG	RS 8,88	RS 3.578,64
25	Repolho.	In-Natura	1.610	KG	RS 7,12	RS 11.463,20
26	Tomate.	In-Natura	4.025	KG	RS 7,36	RS 29.624,00
27	Uva.	In-Natura	805	KG	RS 11,93	RS 9.603,65
28	Uva passa, sem semente, embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade. Embalagem plástica termoselada, com peso aproximado de 100 gramas.	In-Natura	69	KG	RS 29,44	RS 2.031,36

VALOR TOTAL DO LOTE V - RS 309.778,71

LOTE VI - BEBIDAS LACTEAS TIPO IOGURTE

ITEM	PRODUTO	MARCA	QNT	UND	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Bebida láctea tipo iogurte, embalagem com 1000ml. sabores diversos.	Longá	1.610	UND	RS 8,00	RS 12.880,00
2	Achocolatado líquido, pronto para beber, embalagens Tetra Pack individuais de 180 a 200 ml.	Italquinho	748	CX	RS 2,46	RS 1.840,08

VALOR TOTAL DO LOTE VI RS 14.720,08

VALOR TOTAL GERAL RS 953.266,20 (NOVECENTOS E CINQUENTA E TRÊS MIL DUZENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS E VINTE CENTAVOS)

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1 Atas do Sistema de Registro de Preço deste Município poderão ser usados por qualquer ente ou órgão da Administração Pública Municipal direta, autárquica e fundacional, fundos especiais e toda e qualquer entidade controlada direta e indiretamente pelo Município, independente de intenção de registro de preços e mediante a necessidade do uso de Ata de Registro de Preços.

3.2 A Coordenadoria Geral de Controle das Licitações - CGCL é o órgão gerenciador do Sistema de Registro de Preços do município, sendo responsável pelo seu controle e acompanhamento. O gerenciamento poderá ainda ser realizado em colaboração técnica entre a CGCL e a Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal do Município de Timon – MA.

3.3 Órgão participante é órgão ou entidade da administração pública de Timon que participa dos procedimentos iniciais do Sistema de Registro de Preços, ou que esteja contemplado por meio de planejamento centralizado pelo Departamento de Compras da Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoas do Município de Timon, e integra a ata de registro de preços;

SAVIO BARBOSA DE SOUSA:9527474035
Assinado de forma digital por SAVIO BARBOSA DE SOUSA:95274740359
Dados: 2023.09.11 14:40:40 -03'00'



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

COORDENAÇÃO GERAL DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS DO
MUNICÍPIO DE TIMON – MA

PROC. Nº 129/23

FLS. 1107

RUBRICA

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

4.1 A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto Municipal nº 055/2016.

4.2 Caberá ao detentor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não da execução dos serviços, desde que estes não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.3 As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.4 As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

4.4.1 Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).

4.5 Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.6 Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4.6.1 Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

5. VALIDADE DA ATA.

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua publicação, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO.

6.1. A Administração poderá realizar pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata. Essa pesquisa ficará a cargo do setor de compras da Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal – SEMAG.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato notório que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

- A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de

SAVIO BARBOSA DE SOUSA:952747403
Assinado de forma digital por
SAVIO BARBOSA DE
SOUSA:95274740359
Dados: 2023.09.11 14:41:01
-03'00'

59



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

COORDENAÇÃO GERAL DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS DO
MUNICÍPIO DE TIMON – MA

PROC. Nº 129/23

FLS. 1108

RUBRICA [assinatura]

mercado observará a classificação original no cadastro de reserva.

6.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

- Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de convocação para contrato, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O pedido de reajuste não suspende a obrigação do licitante executar o serviço quando convocado pelo usuário da ata, aquele que atrasar ou retardar o serviço proveniente da ata e contrato, poderá sofrer as sanções cabíveis e prevista no instrumento e na lei que regulamenta a espécie.

6.8. A mera flutuação que eleve o preço de mercado de itens registrados em ata não será motivo para a liberação do fornecedor do compromisso. Os motivos e fundamentos para a liberação deverão ser notórios e comprovados.

6.9. O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:

- Descumprir as condições da ata de registro de preços;
- Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- Não assinar a ata, não cumprir com prazos determinados, atrasar o serviço/fornecimento, agir com desídia para e não atender ao fornecimento mediante solicitação formal.

6.10. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.7.1, 4.7.2 e 4.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.11. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

- Por razão de interesse público; ou
- A pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES.

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços, inclusive de sua assinatura, ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

7.1.1 As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do Decreto nº 080/2020.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade.

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 24 do Decreto nº 055/2016, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS.

SAVIO BARBOSA DE
SOUSA:9527474035

9

Assinado de forma digital por
SAVIO BARBOSA DE
SOUSA:95274740359
Dados: 2023.09.11 14:41:19 -03'00'



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

COORDENAÇÃO GERAL DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS DO
MUNICÍPIO DE TIMON – MA

PROC. Nº 129/23

FLS. 1109

RUBRICA [assinatura]

8.1. As condições gerais do fornecimento/execução dos serviços, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 16, §1º do Decreto nº 0231/2021.

8.3. O detentor da ata de ARP deverá atender as convocações do órgão gerenciador que serão feitas preferencialmente por meio do endereço eletrônico informado no certame licitatório.

8.4. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame (cadastro reserva), será anexada a esta Ata de Registro de Preços.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2(duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Timon - MA, 11 de setembro de 2023


Coordenação Geral de Controle das Licitações
CGCL Representante legal do órgão gerenciador

SAVIO BARBOSA DE
SOUSA:9527474035

9

Assinado de forma digital
por SAVIO BARBOSA DE
SOUSA:95274740359
Dados: 2023.09.11
14:41:38 -03'00'



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

COORDENAÇÃO GERAL DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS DO
MUNICÍPIO DE TIMON – MA

PROC. Nº 129/23
FLS. 110
RUBRICA [assinatura]

FOLHA DE ASSINATURA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028C/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 129/2023

TERMO DE ASSINATURA

A REPLETA DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ Nº 26.689.426/0001-98, Endereço: Avenida Francisco Carlos Jansen - CEP: 65631415 – TIMON/MA, Tel: (86) 3212-5573, Representante legal Sr. SAVIO BARBOSA DE SOUSA, portador do CPF nº 952.747.403-59, que abaixo subscreve e concorda plenamente com os termos e conteúdo da ATA de Registro de Preços nº 028C/2023 referente ao Pregão Eletrônico nº 031/2023 - Processo Administrativo Nº 129/2023 do Município de TIMON – MA, que tem por objeto: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis para atender às demandas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SEMDES do município de Timon-MA, como se nesse termo estivesse transcrito, estando na condição de adjudicatária e por esse termo detentora da presente ata de SRP para os itens:

LOTE I - ALIMENTOS NÃO PERECÍVEIS						
ITEM	PRODUTO	MARCA	QNT	UND	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
0001	Achocolatado em pó, instantâneo, tradicional, a base de açúcar, cacau em pó, enriquecido com vitaminas, potes ou Pacotes de 400g em caixa ou fardo com 24 unidades. Validade pertinente ao produto ofertado. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Zaeli	1.871	UND	RS 5,39	RS\$ 10.084,69
0002	Açúcar Cristalizado, na cor branca, sacarose de cana de açúcar, embalagem plástica de 01kg de peso líquido, com identificação do produto, contendo data de fabricação e prazo de validade de 12 meses. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Blanco	6.843	UND	RS 3,57	RS\$ 24.429,51
0003	Alho em pasta, em pote com 200g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Tempero Dona Teresa	282	UND	RS 4,85	RS\$ 1.367,70
0004	Açafrão, condimento aspecto físico pó, acondicionado em embalagem de 100g. Validade mínima 6 meses a partir da data de entrega do produto.	Fã	300	PC	RS 2,40	RS 720,00
0005	Amido de milho, embalagem de 200g, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Kimimo	161	UND	RS 3,69	RS 594,09

SAVIO BARBOSA DE
SOUSA:9527474035

9

Assinado de forma digital por
SAVIO BARBOSA DE
SOUSA:95274740359
Dados: 2023.09.11 14:41:53 -03'00"



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

COORDENAÇÃO GERAL DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS DO
MUNICÍPIO DE TIMON – MA

PROC. Nº 129/23

FLS. 111

RUBRICA [assinatura]

0006	Arroz Beneficiado, tipo 1, embalagem plástica contendo de 01kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Bom de Gosto	17.710	KG	RS 4,27	RS 75.621,70
0007	Adoçante dietético, contendo edulcorantes artificiais, embalagem com 100ml, dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses.	Maratá	161	UND	RS 7,23	RS 1.164,03
0008	Aveia em flocos finos de 1ª qualidade, em caixas de 500g, 100% natural, sem aditivos ou conservantes. Embalagem contendo laque de segurança, dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido, de acordo com a legislação vigente.	Yorki	282	UND	RS 6,45	RS 1.818,90
0009	Azeite de oliveira embalagem de 250ml.	Borges	161	UND	RS 14,94	RS 2.405,34
0010	Azeitona verde 24x100g.	Maratá	644	UND	RS 5,72	RS 3.683,68
0011	Biscoito doce tipo Maria, dupla embalagem, pacotes com 400g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com validade de 6 meses. Rotulagem de acordo com a legislação vigente	Kikos	4.226	UND	RS 5,04	RS 21.299,04
0012	Biscoito salgado tipo Cream Cracker, dupla embalagem, pacotes de 400g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com validade de 6 meses. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Kikos	4.709	UND	RS 5,17	RS 24.345,53
0013	Biscoito doce tipo rosquinha sabor coco – deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, não devem estar mal assados ou com caracteres organolépticos anormais. Embalagem: saco de polietileno metalizado, atóxico, resistente, laqueado, contendo 400g.	Kikos	920	PAC	RS 5,73	RS 5.271,60
0014	Biscoito Salgado Integral, consistência crocante, sem corantes artificiais, acondicionada em embalagem plástica de polipropileno original do fabricante com peso líquido de 350 a 400 g, na embalagem deverá constar informações do fabricante, especificação do produto, prazo de validade e lote.	Mammamia	345 PC	PC	RS 5,89	RS 2.032,05
0015	Canela em pó, acondicionada em embalagem de aproximadamente 30g a 50g.	Fã	58	PAC	RS 3,68	RS 213,44
0016	Cafê torrado e moído, embalado a vácuo c/ selo de pureza embalagem com 250g, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Maratá	6.843	UND	RS 6,63	RS 45.369,09

SAVIO BARBOSA DE
SOUSA:95274740359

Assinado de forma digital por
SAVIO BARBOSA DE
SOUSA:95274740359
Dados: 2023.09.11 14:42:09 -03'00'



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

COORDENAÇÃO GERAL DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS DO
MUNICÍPIO DE TIMON – MA

PROC. Nº 129/23
FLS. 112
RUBRICA [assinatura]

0017	Cajuína, preparada a partir do suco de caju, sem álcool, clarificada e esterilizada, cor amarelo resultante da caramelização dos açúcares naturais do suco, embalagem de 500 ml.	Cajuína Nordestina	58	ML	RS 6,58	RS 381,64
0018	Catchup tradicional, embalagem de 400g, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Quero	345	UND	RS 4,81	RS 1.659,45
0019	Cereal a base de arroz/milho, embalagem de 230g, com identificação do produto, marca do fabricante, peso líquido e prazo de validade. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Maratá	230	UND	RS 5,71	RS 1.313,30
0020	Coco Ralado, pacote c/ 100g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Bom Coco	242	UND	RS 4,26	RS 1.030,92
0021	Colorau em pó, fardo com 1Kg, contendo 10 pacotes de 100g cada fardo. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Dona Clara	242	ADES	RS 3,74	RS 905,08
0022	Condimento em pó, fardo com 1Kg, contendo 10 pacotes de 100g cada fardo. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Dona Clara	242	UND	RS 5,46	RS 1.321,32
0023	Cremogema contendo 200g (sabor tradicional).	Cremogema	403	UND	RS 4,39	RS 1.769,17
0024	Creme de leite embalagem tetra pak de 200g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Itambé	403	UND	RS 3,35	RS 1.350,05
0025	Doce de goiaba/banana em tabletes, embalagem flexível em pote plástico, peso líquido de 900g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade com vigência de no mínimo 06 meses. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Dyana	1.610	POTE	RS 21,70	RS 34.937,00
0026	Extrato de Tomate concentrado, embalagem de vidro com 190g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Quero	1.208	UND	RS 3,40	RS 4.107,20
0027	Farinha de Mandioca, grupo seca, subgrupo fina, tipo 1, embalagem contendo 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Popy	2.818	KG	RS 6,97	RS 19.641,46



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

COORDENAÇÃO GERAL DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS DO
MUNICÍPIO DE TIMON – MA

PROC. Nº 129/23

FLS. 1113

RUBRICA _____

0028	Farinha de Trigo (com fermento). Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Rosa Branca	362	KG	RS 6,37	RS 2.305,94
0029	Farinha Láctea, embalagem lata de 210g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Maratá	403	UND	RS 3,88	RS 1.563,64
0030	Fêcula de Mandioca tipo 1, pacote com 01kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Pantanal	1.610	KG	RS 8,35	RS 13.443,50
0031	Feijão Cariquinha, tipo 1, classe cores, novo, com identificação do produto, marca do fabricante. Pacote de 01kg em fardo com 30 kg, com prazo de validade. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Popy	6.843	KG	RS 9,23	RS 63.160,89
0032	Feijão sempre verde, com identificação do produto, marca do fabricante. Pacote de 01kg em fardo com 30kg, com prazo de validade. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Popy	2.013	KG	RS 9,80	RS 19.727,40
0033	Feijão Preto, tipo 01, in natura, novo, grãos inteiros, aspecto brilhoso, claro, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitos, livre de umidade, secos, embalagem plástica de 01 Kg.	Popy	1.150	KG	RS 7,16	RS 8.234,00
0034	Feijão branco, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 01 kg.	Popy	1.150	KG	RS 4,73	RS 5.439,50
0035	Fermento em pó, seco, embalagem contendo 100 g.	Dona Benta	115	CX	RS 3,18	RS 365,70
0036	Fiambre Bovino, embalagem lata com 320g (ex. c/ 24 latas), identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Anglo	4.991	L	RS 5,53	RS 27.600,23
0037	Fórmula láctea de partida para lactentes até o 6º mês de vida, tipo ou similar ao Nan 1, Aptamil 1, Milupa 1. Apresentação lata. 400g.	Danone	173	UND	RS 15,99	RS 2.766,27
0038	Fórmula láctea de seguimento para lactentes a partir do 6º até o 12º mês de vida; tipo ou similar ao Aptamil 2, Nan 2, Milupa 2	Danone	173	UND	RS 28,57	RS 4.942,61
0039	Flocão de Arroz, embalagem com 500g, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Kifloção	3.623	UND	RS 3,46	RS 12.535,58

SAVIO BARBOSA DE
SOUSA:95274740359

Assinado de forma digital por
SAVIO BARBOSA DE
SOUSA:95274740359
Dados: 2023.09.11 14:42:40 -03'00'



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

COORDENAÇÃO GERAL DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS DO
MUNICÍPIO DE TIMON – MA

PROC. Nº 129/23
FLS. 1114
RUBRICA [assinatura]

0040	Flocão de Milho, embalagem com 500g, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Kifloção	3.623	UND	RS 1,70	RS 6.159,10
0041	Goma de mandioca, grupo seca, subgrupo grossa, classe branca, Tipo 1, pacote com 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de materiais terrosos, parasitos e larvas.	Pantanal	242	KG	RS 8,55	RS 2.069,10
0042	Leite Condensado, embalagem TETRA PAK de 395g, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Piracanjuba	161 UN	UND	RS 6,20	RS 998,20
0043	Leite de Coco, tradicional, vidro de 200 ml, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Mais Coco	161	VD	RS 4,77	RS 767,97
0044	Leite em pó Integral, Pacote de 200g, fardos com 10kg, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Piracanjuba	4.186	PC	RS 6,87	RS 28.757,82
0045	Leite em pó desnatado. Embalagem de 200g, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Piracanjuba	483	UND	RS 6,92	RS 3.342,36
0046	Macarrão tipo parafuso, embalagem com 500g, constando identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de materiais terrosos, parasitos e larvas.	Poty	2.300	UND	RS 4,12	RS 9.476,00
0047	Macarrão sêmola/semolina, embalagem com 500g (fardos com 05kg), identificação do produto, marca do fabricantes, prazo de validade e peso líquido, com validade do produto. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Poty	3.864	PAC	RS 3,05	RS 11.785,20
0048	Maionese, embalagem de 500g, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Quero	345	UND	RS 8,90	RS 3.070,50
0049	Milho para canjica embalagem de 500g.	Maratá	242	UND	RS 3,91	RS 946,22

SAVIO BARBOSA DE SOUSA:9527474035
Assinado de forma digital por SAVIO BARBOSA DE SOUSA:95274740359
Dados: 2023.09.11 14:44:03
9 -03'00'



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

COORDENAÇÃO GERAL DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS DO
MUNICÍPIO DE TIMON – MA

PROC. Nº 129/23
FLS. 115
RUBRICA [assinatura]

0050	Milho para pipoca, embalagem com 500g, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Maratá	322	UND	5,37	1.729,14
0051	Milho verde em conserva, lata 200g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente	Predilecta	644	UND	4,11	2.646,84
0052	Molho de tomate contendo 340g.	Predilecta	81	UND	3,15	255,15
0053	Óleo comestível vegetal de soja, refinado, sem colesterol, embalagem Pet de 900ml (ex c/ 20 Pets), com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com prazo de validade do produto. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	VitaLiv	4.428	GF	7,81	34.582,68
0054	Óleo comestível vegetal de algodão, refinado, sem colesterol, embalagem Pet de 900ml (ex c/ 20 Pets), com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com prazo de validade do produto. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Elogiata	173	GF	RS 11,77	RS 2.036,21
0055	Preparado para caldo, sabor galinha, caixa com 6 cubos, peso líquido mínimo: 57g.	Maratá	1.380	UND	RS 2,63	RS 3.629,40
0056	Rapadura Natural em tabletes, embalagem com 01kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com prazo de validade pertinente ao produto ofertado. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Tenere	282	KG	RS 11,18	RS 3.152,76
0057	Sal Refinado, Iodado, para consumo doméstico, embalagem com 1kg, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido	Veneza	845	KG	RS 1,48	RS 1.250,60
0058	Sardinha em Óleo, lata de 125g (ex c/ 50 latas), com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com prazo de validade do produto. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Palmeira	11.673	LT	RS 4,38	RS 51.127,74
0059	Tempero líquido, embalagem com 500ml, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Dona Tereza	443	UND	RS 3,24	RS 1.435,32
0060	Tempero pronto tipo Sazon, pacote com 12 sachês de 60g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Maratá	1.380	UND	RS 4,43	RS 6.113,40

SAVIO BARBOSA DE
SOUSA:9527474035

Assinado de forma digital por
SAVIO BARBOSA DE
SOUSA:95274740359
Dados: 2023.09.11 14:44:19
-03'00'



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

COORDENAÇÃO GERAL DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS DO
MUNICÍPIO DE TIMON – MA

PROC. Nº 129/23

FLS. 1116

RUBRICA [assinatura]

0061	Pimenta do reino moída.	Puro Tempero	322	PC	RS 3,09	RS 994,98
0062	Vinagre de álcool, embalagem com 500ml, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Figueira	684	UND	RS 2,22	RS 1.518,48

VALOR TOTAL DO LOTE I - R\$ 628.767,41

LOTE V - ALIMENTOS TIPO FRUTAS E VERDURAS

Item	Produto	MARCA	QNT	UND	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Abacate.	In-Natura	403	KG	RS 7,45	RS 3.002,35
2	Alface.	In-Natura	2.013	UN	RS 2,68	RS 5.394,84
3	Abacaxi.	In-Natura	1.208	KG	RS 4,70	RS 5.677,60
4	Abóbora.	In-Natura	1.610	KG	RS 4,25	RS 6.842,50
5	Alho in natura.	In-Natura	161	KG	RS 26,47	RS 4.261,67
6	Banana.	In-Natura	3.220	KG	RS 4,64	RS 14.940,80
7	Batata doce.	In-Natura	1.610	ADES	RS 3,84	RS 6.182,40
8	Batata inglesa.	In-Natura	1.771	KG	RS 5,90	RS 10.448,90
9	Beterraba.	In-Natura	725	KG	RS 6,51	RS 4.719,75
10	Cebola branca.	In-Natura	2.013	KG	RS 7,12	RS 14.332,56
11	Cenoura.	In-Natura	2.415	KG	RS 6,84	RS 16.518,60
12	Cheiro verde.	In-Natura	2.818	MLH	RS 3,43	RS 9.665,74
13	Laranja.	In-Natura	4.991	KG	RS 3,77	RS 18.816,07
14	Maçã.	In-Natura	1.610	KG	RS 10,90	RS 17.549,00
15	Mamão.	In-Natura	4.830	KG	RS 6,27	RS 30.284,10
16	Manga.	In-Natura	1.208	KG	RS 5,35	RS 6.462,80
17	Macaxeira.	In-Natura	1.449	KG	RS 3,93	RS 5.694,57
18	Maxixe.	In-Natura	403	KG	RS 7,33	RS 2.953,99
19	Melancia.	In-Natura	6.440	KG	RS 2,82	RS 18.160,80
20	Melão.	In-Natura	5.233	KG	RS 5,48	RS 28.676,84
21	Pepino.	In-Natura	1.449	KG	RS 4,67	RS 6.766,83
22	Pimenta verde de 1ª qualidade, com grau de maturação adequada, tamanho médio. Transportada de forma adequada ("pimenta de cheiro").	In-Natura	403	KG	RS 14,88	RS 5.996,64
23	Pimentão.	In-Natura	1.449	KG	RS 6,99	RS 10.128,51
24	Quiabo.	In-Natura	403	KG	RS 8,88	RS 3.578,64
25	Repolho.	In-Natura	1.610	KG	RS 7,12	RS 11.463,20
26	Tomate.	In-Natura	4.025	KG	RS 7,36	RS 29.624,00
27	Uva.	In-Natura	805	KG	RS 11,93	RS 9.603,65
28	Uva passa, sem semente, embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade. Embalagem plástica termosselada, com peso aproximado de 100 gramas.	In-Natura	69	KG	RS 29,44	RS 2.031,36

VALOR TOTAL DO LOTE V - R\$ 309.778,71

SAVIO BARBOSA DE
SOUSA:95274740359

Assinado de forma digital por
SAVIO BARBOSA DE
SOUSA:95274740359
Dados: 2023.09.11 14:44:36 -03'00'



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

COORDENAÇÃO GERAL DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS DO
MUNICÍPIO DE TIMON – MA

PROC. Nº 129/23
FLS. 1119
RUBRICA [assinatura]

LOTE VI - BEBIDAS LACTEAS TIPO IOGURTE						
ITEM	PRODUTO	MARCA	QNT	UND	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Bebida láctea tipo iogurte, embalagem com 1000ml, sabores diversos.	Longá	1.610	UND	RS 8,00	RS 12.880,00
2	Achocolatado líquido, pronto para beber, embalagens Tetra Pack individuais de 180 a 200 ml.	Italakinho	748	CX	RS 2,46	R\$ 1.840,08
VALOR TOTAL DO LOTE VI R\$ 14.720,08						
VALOR TOTAL GERAL R\$ 953.266,20 (NOVECENTOS E CINQUENTA E TRÊS MIL DUZENTOS E SESENTA E SEIS REAIS E VINTE CENTAVOS)						

Assumindo as condições previstas na presente ata de registro de preços, edital e anexos que passa a vincular o presente termo.

SAVIO BARBOSA DE SOUSA:95274740359 Assinado de forma digital por SAVIO BARBOSA DE SOUSA:95274740359
Dados: 2023.09.11 14:45:03 -03'00'

REPLETA DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ Nº 26.689.426/0001-98
Representante(s) legal(is) do(s) fornecedor(s) registrado(s)
Assinatura Eletrônica Preferencialmente